
Государственное бюджетное образовательное упреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

СИДАРАВИЧЕНЕ ЕВГЕНИЯ МИХАИЛОВНА
учитель математики БОУ СОШ № 29 cm. Новотитаровская Динского района

вы ступила с сообщ ени ем  из опы та работы  по тем е: «М атем атическая игра, как неотъем лем ое звено 
системы  работы  с одарен н ы м и  ш кольникам и» в рам ках  сем ин ара для учителей  м атем атики  по тем е: 
«О пы т работы  с одаренны м и ш кольникам и по м атем атике: лучш ие практики», проводим ого  каф едрой  
м атем атики и инф орм атики  Г Б О У  И РО  К раснодарского  края 22.09 .2017 в г. Г орячий  Клю ч.

/Г

V

Ректор И.А. Никитина

Дата выдачи 22.09.2017 г.



П Р И К А З
От 29.09.2017 г. № 481

станица Динская

О проведении семинара по подготовке к ГИА

В соответствии с планом работы управления образования администрации МО 
Динской район и информационно-методического центра по организации работы с 
обучающимися, нуждающимися в педагогической поддержке, в целях 
предупреждения неудовлетворительных результатов на государственной итоговой 
аттестации в 2017-2018 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Провести методические семинары учителей физики и математики по темам:
® «Система подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации» 

17 октября 2017 года на базе БОУ СОШ №29 МО Динской район (13:30 
ч.);

• «Роль обобщающих уроков и формы работы с обучающимися при 
подготовки к государственной итоговой аттестации» 24 октября 2017 года 
на базе БОУ СОШ №4 МО Динской район (13:00 ч.).

2. Утвердить планы проведения муниципальных методических семинаров 
(Приложение 1, 2).

3. Директору КУ ИМЦ МО Динской район (Рудкова С.Г.) организовать 
проведение муниципальных методических семинаров.

4. Руководителям образовательных организаций МО Динской район обеспечить 
участие в семинарах заместителей директоров по УР и учителей математики и 
физики, работающих в 9, 11-х классах.

Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

Начальник управления образования М.А. Ежкова



Приложение 1 
к приказу
управления образования 
от 29.09.2017 г. № 481

Программа практического семинара по теме «Система подготовки учащихся к
государственной итоговой аттестации»

Дата: 17.10.2017 г.
Место: БОУ СОШ №29, Ст. Новотатаровская, ул. Луначарского, 169. 
Время: 13:30ч.

1. Система работы педагогического коллектива БОУ СОШ № 29.
Сидаравичене Е.М., заместитель директора по УВР БОУ СОШ №29 МО 
Динской район.

2. Система работы по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ по математике обучающихся, 
не мотивированных на высокие результаты. Короткова Е.Е., учитель 
математики БОУ СОШ №29 МО Динской район.

3. Использование опорных конспектов и схем на уроках математики. 
Сидаравичене Е.М., учитель математики БОУ СОШ №29 МО Динской 
район.

4. Текущий, итоговый контроль и самоконтроль как система подготовки 
учащихся к государственной итоговой аттестации. Петрова Н.В., учитель 
физики БОУ СОШ №29 МО Динской район.

5. Особенности индивидуальной подготовки учащихся к итоговой аттестации 
по математике. Курлович Г.В., учитель математики ЧОУ СОШ №1 МО 
Динской район.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 01.12.2020 г. № 465

станица Динская

О проведении зонального семинара в рамках межмуниципального
взаимодействия

В соответствии с п. 8.9 Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 
2020-2021 учебном году, утвержденной 5 октября 2020 года, на основании 
письма министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края № 4701-13-24335/20 от 29.10.2020 г., активизации работы 
межмуниципального взаимодействия по обмену опытом организации и 
проведения государственной итоговой аттестации п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в рамках межмуниципального взаимодействия 
проведение зонального семинара 23.12.2020 г. по теме «Эффективные формы 
подготовки к ГИА-2021 по основным предметам» в дистанционном формате 
через платформу ZOOM.

2. Утвердить программу семинара в рамках межмуниципального 
взаимодействия (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
учителей-предметников в семинаре.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляь

Начальник управления образования



Приложение 
к приказу
унравления: образавяния 
от О L12.2020 г. № 465

Программа семинара:

1. «Система работы при подготовке к ГЙА в форме ОГЭ по математике» - 
. учитель математики БОУ СОШ Jfe 35 Лякишева Елена Викторовна;

2. «Методика подготовки к ГИА по математике» - учитель математики БОУ 
СОШ К2 29 Сидаравичене Евгения Михайловна;

3. «Девять, принципов и приёмов преподавания математики в рамках 
подготовки к ГЙА» учителя математики БОУ СОШ Л! 2 Калмазова 
Ирина Алексеевна, Статникова Маргарита Юрьевна;

4. «Системный подход в процессе подготовки обучающихся к ЕГЭ по 
русскому языку» - учитель русского языка и литературы БОУ СОШ № 2 
Глухих Наталья Викторовна;

5. «Формирование положительной мотивации на уроках русского языка и 
литературы как условие повышение качества образования» - учитель 
русского языка и литературы БОУ СОШ № 4 Новошинцева Ольга
Владимировна;

6. «Система работы по подготовке к сочинению'на ГЙА» - учитель русского 
языка и литературы БОУ СОШ № 4 Ткачук Лариса Ивановна;

7. «Применение Ж Т  при .подготовке к ОГЭ по русскому языку» - учитель 
русского- языка и литературы БОУ' СОШ №■ 4 Савина Екатерина- 
Владимировна;

8. «Подготовка к итоговому сочинению» - учитель русского языка и 
литературы БОУ СОШ № 1 Заграбян Елена Владимировна;

9. «Пробелы в знаниях. Пути преодоления трудностей при подготовке к ЕГЭ 
по русскому языку» - учитель русского языка и литературы БОУ СОШ № 2 
Проказина Татьяна Игоревна.

К О Н И #  В ШР Н а  
Директор ШОУ СОШ № 29 : 

кой район
6—____ ____ М.А.Кунаковская

20



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 24.02.2021 г. №88

станица Динская

О распространении передового педагогического опыта за январь-февраль

На основании плана ЗУКУ ЦПО МО Динской район с 11.01 по 25.02.2021 
года для учителей и учащихся района были организованы и проведены 
следующие мероприятия по распространению передового педагогического опыта: 
совещание для заместителей директора по УМР, УВР. ВР; районный семинар 
учителей математики, химии, биологии, химии; РМО школьных библиотекарей; 
ПС учителей математики; семинар-практикум с заместителями директора, 
руководителями ШМО учителей начальных классов; совещание руководителей 
ШМО, заместителей директора курирующих начальную школу; муниципальный 
этап краевого конкурса «Педагогический дебют»; региональный этап 
Всероссийских предметных олимпиад и др.

В рамках методических мероприятий получил положительную оценку и 
рекомендован к применению во всех ОО Динского района опыт:

- на семинаре-практикуме с заместителями директора, руководителями HIMO 
учителей начальных классов Терновой Н.Н (учителя начальных классов С ОШ 
№34), Ардия Л.П., Волынко Г.А. (учителей начальных классов СОШ №13) по 
теме «Мониторинг формирования устных счетно-вычислительных навыков 
учащихся начальной школы».

- на районном семинаре учителей математики Колокольцевой А.В. (учителя 
математики СОШ №1), Шинкарь К.В. (учителя математики СОШ №15) по теме 
«Развитие математической грамотности у сознающихся среднего звена на уроках 
математики».

- на ПС учителей математики Лякишевой Е.В. (учителя математики СОШ №35) 
по теме «Система работы при подготовке к ГИА в форме ОГЭ по математике», 
Сидаравичене Е.М. (учителя математики СОШ №29) по теме «Методика подготовки 
к ГИА по математике», Калмазовой И.А., Статниковой М.Ю. (учителей математики 
СОТ IT №2) по теме «Девять принципов и приёмов преподавания математики в 
рамках подготовки к ГИА», Лявиной В.С. (учителя математики СОШ №20) по теме 
Организация взаимодействия и контроля учителей и родителей в ходе подготовки к



- на районном семинаре учителей химии и биологии Шишкиной Н.Г. (учителя 
биологии СОШ №6) по теме «Организация системной подготовки учащихся к ГИА 
по биологии», Блаженко С.А, (учителя биологии СОШ №1) по теме «Система 
работы учителя по подготовке учащихся к итоговой аттестации биологии», 
Камышевой С.Н. (учителя биологии СОШ №13) по теме «Использование 
технологии проблемного обучения на уроках биологии», Титаренко М.П. (учителя 
химии СОШ №29) по теме «Методические подходы к решению химических задач», 
Матлаховой Т.И. (учителя химии СОШ №37) по теме «Проектная деятельность в 
рамках реализации предмета ПИД», Крамаренко АИ. (учителя биологии СОШ №4) 
по теме «Подготовка выпускников к ЕГЭ по биологии».

Не предоставили анализа за первое полугодие 2020-2021 уч.г. (срок до 
31.01.2021 г.) муниципальные тьюторы по подготовке к ГИА: Казанцева О.А., 
Бабченко М.А. (СОШ №1); Проказина Т.И., Статникова М.Ю., Савинкина Л.В 
(СОШ №2); Коваленко Л.Н., Акопова Э.А. (СОШ №3), Ткачук Л.И., Савина Е.В., 
Чевычелов А.Н., Черкашина А.П., Кузуб Ю.П., Кузуб Л.В. (СОШ №4); Бондарец 
С.М., Цыганкова О.В. (СОШ №5); Бормотова О.В. (СОШ №10); Ревазян Е.М., 
Полякова Е.М. (СОШ №29); 'Никишина С.Е., Габлая В.А., Хижкин «а И.С. (СОШ 
№30); Охина Т.А. (СОШ №34); Тихомирова Е.А. (СОШ №53).

Не сдали отчеты о проделанной работе за первое полугодие 2020-2021 уч.г. 
наставники молодых педагогов СОШ №1,2, 3,4, 5, 6, 7, 9,10,13, 20, 21,28, 30.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Рекомендовать руководителям БОУ СОШ №№ 1, 2, 6, 13, 15, 20, 29, 34, 35, 

37 изыскать возможность для материального поощрения из средств фонда оплаты 
труда подведомственных учреждений за распространение передового 
педагогического опыта Терновой Н.Н. (учителя начальных классов СОШ №34), 
Ардия Л.П., Волынко ГА. (учителей начальных классов СОШ №13), Колокольцевой 
А.В. (учителя математики СОШ №1), Шинкарь К.В. (учителя математики СОШ 
№15), Лякишевой Е.В. (учителя математики СОШ №35), Сидаравичене Е.М. 
(учителя математики СОШ №29), Калмазовой И.А., Статниковой М.Ю. (учителей 
математики СОШ №2), Лявикой В.С, (учителя математики СОШ №20), Асташовой 
Е.В. (учителя начальных классов СОШ №2), Шишкиной Н.Г. (учителя биологии 
СОШ №6, Блаженко С.А,, (учителя биологии СОШ №1), Камышевой С.Н. (учителя 
биологии СОШ №13), Титаренко М Л. (учителя химии СОШ №29), Матлаховой 
Т.И. (учителя химии СОШ №37), », Крамаренко А.И. (учителя биологии СОШ №4)

2. Руководителям ОО №№ 1, 2, 3, 4, 5, 10, 29, 30, 34, 37, 53 рассмотреть вопрос 
о целесообразности выплат стимулирующего характера муниципальным тьюторам 
за непред оставление в У О отчетов своей работы запервое полугодие 2020-2021 уч.г.

3. Руководителям ОО №№ 1, 2, 3, 4, 20, 21,28, 30 указать
наставникам молодых педагогов на н е н ад л ^ й ^ й й ю Л в ^ гае  своих обязанностей.

4. Контроль за исполнением приказа ост

к а й й ' О Т р н А  ’Щвюор goy сот М 29
ЮДииской район

М.А.Ежкова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

От Иянваря 2017 г.№ 14
П Р И К А З

ст-ца Динская

О проведении репетиционного тестирования 
по математике (профильный уровень) в 11 (12) классах

в МО Динской район

В соответствии с планом мероприятий управления образования 
администрации МО Динской район по организации подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации выпускников 2016-2017 учебного года 
(приказ от 14.09.2016 г. № 463),во исполнение приказа управления образования от 
26декабря 2016 года №755 «О проведении репетиционного тестирования по 
математике в 11 (12) классах», в целях проведения мониторинга учебных 
достижений обучающихся, повышения качества освоения обучающимися 
основных образовательных программ среднего общего образования 

п р и к а з ы в а ю :
1. Закрепить за пунктами проведения пробного тестирования по математике 

(профильный уровень) 20.01.2017 г.:
в ППЭ -  202руководителем ППЭ Хубанову Наталью Геннадьевну (учитель 

географии, директор СОШ № 6), координатором Болезину Елену Владимировну 
(учитель начальных классов, методист ИМЦ), в качестве дублёра координатора 
ППЭ Фисун Наталью Владимировну (ведущий специалист У О),техническими 
специалистами Кудрина Сергея Александровича (электроник СОШ №2), Конькова 
Олега Александровича (учитель технологии СОШ № 34).

в ППЭ -  204 руководителем ППЭ Пруцакову Ирину Викторовну(учитель химии, 
директор СОШ №5), координатором Маницкую Елену Николаевну (учитель 
химии, методист ИМЦ), техническими специалистами Краснокутского Никиту 
Владимировича (электроник, СОШ № 34), Ярошенко Оксану Леонидовну (учитель 
информатики, СОШ № 34), Чехомова Максима Леонидовича (учитель
информатики и ИКТСОШ № 35).

2. Утвердить список организаторов проведения пробного тестирования по 
математике в форме ЕГЭ (профильный уровень)20.01.2017 г. в ППЭ -202, ППЭ - 
204 (Приложение 1).

3. Утвердить количественный состав выпускников, участвующих в пробном
тестировании по математике(пр> 
-204 (Приложение 2).

..........в е 1Г н  а
ю врю зю

ш т т М 'М т
_  Му. :ение 5

_____  поЬ&унаковская 
20___г.

овень) 20.01.2017 г в ППЭ -202, ППЭ

вующих в
ильныи

проверке работ 
уровень) 20.01.2017 г



Приложение № 3
к приказу управления образования

от 13. 01.2017 года№14

СОСТАВ
экспертной предметной комиссии по математике 

(профильный уровень):

По проверке бланков ответов №1:

Председатель экспертной комиссии: Капустина Н.В. (СОШ №3)

Матухна Л.Ю.(СОШ №2)
Калмазова И.А. (СОШ №2)
Хижняк Л.И. (СОШ №1)
Базилевская Е.А. (СОШ №4)
Зяблова Е.В.(СОШ №4)
Краснощёкова Л.Г. (СОШ №26)
Комова Л.Н. (СОШ №13)
Пухова Д.Г. (СОШ №20)
Зайчик Л.М. (СОШ №28)
Янина С.А. (СОШ №1)

По проверке бланков ответов №2:

Председатель экспертной комиссии: Пафнучева В.П. (СОШ №3)

Колокольцева А.В.(СОШ №1)
Статникова М.Ю. (СОШ №2)
Ветюгова С.А. (СОШ №34)
Лявина В.С. (СОШ №20)
Прокофьева Т.В. (СОШ №35)
БондарецС.М. (СОШ №5)
Васильева Н.К. (СОШ №4)
Сидаравечене Е.М. (СОШ №29)
Солдатова А.А. (СОШ №37)
Путилина Ж.Н (СОШ №3)

М. А. Ежкова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙРАЙОН

П Р И К А З

От Г / .05,2017 №

станица Динская

О направлении экспертов предметных комиссий для проверки 
экзаменационных работ при проведении ГИА по математике

в июне 2017 года

На основании письма Министерства образования, науки и 
молодёжной политики Краснодарского края от 15.05.2017 № 47-8683/17-11 
«О направлении экспертов предметных комиссий для проверки 
экзаменационных работ при проведении ГИА в июне 2017 года» 
п р и к а з ы в а ю:
Директорам БОУ СОШ №1 (Булатова Л.П.), БОУ СОШ №2 (Дмитренко 
Н.М.), БОУ СОШ №20 (Плакса С.А.), БОУ СОШ №29 (Кунаковская М.А.), 
БОУ СОШ №35 (Ващенко С.В.), БОУ СОШ №37 (Ерёмина Е.Е.), БОУ СОШ 
№53 (Грек О.Г.) командировать для работы экспертов предметных комиссий 
для проверки экзаменационных работ при проведении ГИА по математике с 
07.06,2017г. по 11.06.2017г.:
Колокольцеву Анну Витальевну, учителя математики СОШ № 1,
Статникову Маргариту Юрьевну, учителя математики СОШ №2,
Лявину Веру Сергеевну, учителя математики СОШ №20,
Сидаравичене Евгению Михайловну, учителя математики СОШ №29, 
Даниленко Ларису Андреевну, учителя математики СОШ №35,
Солдатову Аллу Анатольевну, учителя математики СОШ №37,
Тихомирову Евгению Александровну, учителя математики СОШ №53 
к 9:00ч. в ГБОУ ПРО по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская, 167.

2. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на
.______________ т Х'к ли г /"-> т~' тх___________

Р J9- ^
М.А. Ежкова

IV ШМ* «чч.шд.:
*хоа % о- щ /со

*21» 05



П Р И К А З
18.10.2017г № 520

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ст-ца Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году.

Во исполнении приказа управления образования администрации 
муниципального образования Динской район от 17.10.2017г. № 514 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской и региональной олимпиады 
школьников в 2017-2018 учебном году» приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской и региональной олимпиады школьников преподавателей- 
предметников (приложение).

1.2. Предусмотреть варианты материального поощрения членов жюри за 
счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на директора КУ ИМЦ
С.Г. Рудкову.

Начальник управления образования

ЖОПШЯ  Л Ё Р Н А  
Директор БОУ СОШ № 29 

гкой район 
_М.А.Кунаковская 

» 2 0  г.

исп. Маницкая Е.Н. 
6-15-57

<?£?§■Q<r>0

М.А. Ежкова

1



Приложение к приказу У О
от 18.10.2017г. № 520

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской и региональной олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году.
Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

5 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Зайчик Л.М. -  СОШ №28.
3. Янина С.А. -  СОШ №1.
4. Сафонова Л.Г. - СОШ №31.

6 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

7 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Кондратенко Е.Н. - СОШ № 4.
3. Даниленко Л. А. -  СОШ № 35.
4. Политова И.Ф. -  СОШ № 21.

8 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Сушенкова Л.Н. -  СОШ № 30.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.

9 класс
1. Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ № 1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ №31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.



У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

Д И Н С К О Й  РА Й О Н

П Р И К А 3

От 07.03.2018г № 95- к

станица Динская

О направлении учителей математики на проверку работ участников
апробации

В связи с проведением 14 марта 2018 года всероссийской апробации 
технологии печати полного комплекта экзаменационных материалов в 
аудиториях ППЭ по математике профильного уровня с участием 
обучающихся 11-х классов, на основании письма ГБОУ ИРО № 106 от
07.03.2018 г. п р и. к а з ы в а ю:
1. Руководителям ОО №2 (Дмитренко Н.М.), №4 (Беловол Л.И.), №5 
(Пруцакова И.В.), №6 (Хубанова Н.Г.), №13 (Бариева Т.В.), №29
(Кунаковская М.А.), №30 (Максен Е.А.), №53 (Грек. О.Г.) направить 
учителей математики:
Калмазову Ирину Алексеевну, БОУ СОШ №2;
Статникову Маргариту Юрьевну, БОУ СОШ №2:
Зяблову Елену Викторовну, АОУ СОШ №4;
Бондарец Светлану Михайловну, БОУ СОШ №5;
Кондратенко Людмилу Фёдоровну, БОУ СОШ №5;
Налетову Марину Сергеевну, БОУ СОШ №6;
Бегайкину Олесю Петровну, БОУ СОШ №13;
Сидаравичене Евгению Михайловну. БОУ СОШ №29;
Аникееву Елену Николаевну, БОУ СОШ №30;
Тихомирову Евгению Александровну, БОУ СОШ №53
16.03.2018 года к 9:00ч. на проверку экзаменационных работ участников 
апробации в ГБОУ ПРО КК по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская. 167. 
При себе иметь паспорт и бейдж, в котором указать своё Ф.И.О. и район (МО 
Динской пайонГ

:нием настоящего приказа на

’.А. Еж кова



П Р И К А З
22.10.2018г № 499

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ст-ца Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 21.09.2018г. № 452 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ ЦПО
С.Г. Рудкову.

Начальник управления образования

К О П И Я  BE Р И А  
Дедектор БОУ СОШ № 29 

” некой район 
_М.А.Кунаковская 

20 г.

исп. Маницкая Е.Н. 
6-15-57

М.А. Ежкова

1



Приложение к приказу У О
от 22.10.2018г. № 499

Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году.

5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. -  СОШ № 3.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ №31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
L Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Рябова В.В. - СОШ №4.

9 класс
1-Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ № 1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

К О П Н Я  В Е Р Н А  
Директор БОУ СОШ JA 2© 

МО Динской район
М.А.Кунановская|

2



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Д И Н С К 0Й  РАЙОН

П Р И К А З
11.10.2019г. № 456

станица Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

в 2019-2020 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 23.09.2019г. № 427 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри за 

счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М.А. Ежкова

исп. Усманова А.В. 
6-23-94

1



Приложение к приказу У О 
№456 от 11.10.2019г.

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2019-2020 учебном году.
Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. - С О Ш № 3 .
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ №31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Олейникова С.В. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 31).
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Терешкина Н.А. - СОШ №4.

9 класс
ЕСидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1. р
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

К О П И М  В 1 1* Н А 
Директор БОУ СОШ № 29 

Д инской район 
г^Д12^^Д2М.А.Кунаковская

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Чанык С.М.. -  СОШ № 10.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 03.11.2020 г. №411

станица Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 26.10.2020 года № 395 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Делегировать в заказанные сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда общеобразовательной организации.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ НПО 

МО Динской район С.Н. Богатова.

Начальник бразования
/

М.А. Ежкова

1



Приложение №1 
к приказу управления образования 

от 03.11.2020 года №411

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2020-2021 учебном году

Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.
5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. -  СОШ № 3.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ №31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Рябова В.В. - СОШ №4.

9 класс
1-Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20. К О й й й  i i P M A

2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1

11 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Зяблова Е.В. - СОШ № 4.
3. Краснощекова Л.Г.- СОШ №26.

2



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 12.08.2019 г. № 352

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского
района в 2019-2020 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической 
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли 
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работу по реализации 
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2019-2020 
учебный год - «Методическое сопровождение повышения профессиональной 
компетентности педагогов системы образования МО Динской район в рамках 
профессионального стандарта «Педагог».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской 
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС), 
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл), 
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дополнительного образования;
2.3 педагогов дошкольных образовательных учреждений района (Приложение
№ 2);
2.4 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным 

конкурсам. (Приложение №3);
2.5 членов муниципального информационно-консультационного центра по 

сопровождению преподавания по УМК «Начальная школа» (Приложение №4);
3. Утвердить состав творческой группы по подготовке массовых мероприятий 

системы образования (Приложение №4);
4. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы

' руководителям образовательных организаций района:
_ , кации установить вышеназванным руководителям районных.А.жунаковская ^

педагогов, гт^ !! |^р Щ :^^л ен ам  рабочей группы по подготовке к
юфессйональным кон 

счет и в пределах фонда 
6. Утвердить еди: 

районных объединений

оответствии с положением о доплатах за 
едомственных учреждений, 

дни педагогов района для работы 
риложение №5).



7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района 
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения 
профессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику).

9. Рекомендовать директору МКУ ЦПО МО Динской район (Рудкова) 
планировать работу методических объединений педагогов района, не связанную с 
проведением открытых уроков в 0 0 ,  во второй половине дня.

10. Рекомендовать руководителям 0 0  района планирование методической 
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со 
следующими задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагогические и воспитательные 
личностно-ориентированные технологии.

10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации 
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района, 
координировать эту работу с ГБОУ ПРО.

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных 
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации 
информационно-методической поддержки педагогов в межкурсовой период на 
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- реализацию задач профессионального стандарта «Педагог»;
- участие в реализации основных направлений развития ОО;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе 

ГИА;
- изучение технологий качественного обучения учащихся с проблемами 

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Оказать поддержку педагогам, решившим принять участие в 

методических и профессиональных конкурсах, в т.ч. в конкурсе на получение 
денежной премии лучшими педагогами и в методических конкурсах различного 
уровня.

10.6. Содействовать развитию информационной образовательной среды, 
внедрению в образовательный процесс информационных технологий, Интернет- 
технологий.

10.7. Продолжить работу по организации информационно-методического 
сопровождения:

- деятельности казачьих и кадетских классов;
ов кубанского быта;

7

подготовки учащи: 
оперативного и каче

ения;
итоговой аттестации; 

5тектования школьных библиотек;



- эффективного использования материально-технического и учебно­
методического оснащения 0 0  в учебно-воспитательном процессе;

- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;
- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.8. Выстроить систему информационно-методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в 0 0 ;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.9. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми.
11. Продолжить инновационную работу в 0 0 :
11.1. 1 краевая, 9 муниципальных инновационных площадок.

№п/п 0 0 Тема МИП
1 БОУ СОШ №1 КИП «Школа профессионального развития как эффективный 

механизм внутриорганизационного повышения квалификации»
2 БОУ СОШ №2 Казачьему роду нет переводу!
3 АОУ СОШ №4 Адаптация и социализация детей с ограниченными 

возможностями здоровья в условиях общеобразовательной 
организации

4 БОУ СОШ №6 Служба школьной медиации как альтернативный способ 
урегулирования конфликтов в образовательной среде

5 БОУ СОШ №28 Модель организации внеурочной деятельности в учебном 
хозяйстве «Победа» для успешной социальной адаптации 
учащихся

6 БОУ СОШ №29 Организация многопрофильного вариативного образования 
компетентной личности в школе в рамках внеурочной 
деятельности учащихся

7 БОУ СОШ №29 Центр по развитию естественно-научного и инженерно­
математического образования «Галактика»

8 БОУ СОШ №30 Преемственность в работе детского сада и начальной школы как 
условие успешной адаптации детей к школьной жизни»

9 БОУ СОШ №35 Внутришкольная система оценки личностных образовательных 
достижений учащихся средствами сетевой web-среды 
автоматизированного учета и контроля

05 БОУ СОШ №38 Зал Боевой Славы как инновационное пространство школы
11.2. Продолжить инновационную работу в ДОО:
1 краевая инновационная площадка, 8 муниципальных инновационных

площадок, 4 краевых апробационных площадок:

_;
№п/п д о °  _ Тема МИП

i

М. 0  й
^ДиректоР ^ о у М й 'М ®  1

Динекой район 
" М.А.Кукаковска*

___ ___20 г.

КИП Формирование технологической и информационной 
комщ ^^^Э^щ ^ дошкольников, средствами познавательно

деятельности в мини -  лабораториях

2 МАДОУ № 3
;

детей с ограниченными возможностями 
Й!Й^1^я^®Ш |1^Ш ном образовательном пространстве

3 МАДОУ № 8 дошкольное казачье образование в 
г|^ц^к^аШ ®^Йаправленности



4 МАДОУ № 8 МИЛ Развитие художественно-эстетического восприятия 
одаренных детей дошкольного возраста посредством 
развития хореографических способностей

5 БДОУ № 9 МИЛ Развитие нравственной компетентности и 
толерантности у детей через мультипликацию и сказку

6 БДОУ № 27 МИЛ Повышение профессиональной компетенции 
педагогов с помощью активных методов обучения в 
условиях внедрения и реализации профстандарта»

7 БДОУ № 37 МИЛ Духовно-нравственное и патриотическое воспитание 
детей старшего дошкольного возраста через приобщение к 
основам культуры и традициям православия и кубанского 
казачества.

8 БДОУ № 13 МИЛ Создание и внедрение модели единого коррекционно­
образовательного пространства в ДОУ для детей с 
нарушением речевого развития»

9 МАДОУ №8 МИЛ Формирование экологической культуры личности 
ребенка, по средствам экологизации образовательного 
процесса.

10 БДОУ № 4 Апробационная региональная площадка по работе по 
примерной программе «Мозаика»

11 БДОУ №37 Апробационная региональная площадка по работе по 
примерной программе «Мозаика»

12 БДОУ №1 Апробационная региональная площадка по работе по 
примерной программе «Детский сад 2100»

13 МАДОУ №8 Апробационная региональная площадка по работе по 
примерной программе «Детский сад 2100»

14 МБДОУ
№66

Апробационная региональная площадка по работе по 
примерной программе «Детский сад 2100»

15 МАДОУ №8 Лонгитюдное исследование качества дошкольного 
образования в рамках организации и проведения 
мероприятий по оценке качества образования в Российской 
Федерации

16 БДОУ №9 Лонгитюдное исследование качества дошкольного 
образования в рамках организации и проведения 
мероприятий по оценке качества образования в Российской 
Федерации

17 БДОУ № 61 Лонгитюдное исследование качества дошкольного 
образования в рамках организации и проведения 
мероприятий по оценке качества образования в Российской 
Федерации



Приложение №3 
к приказу У О 

от 12.08.2019 г. №352

Список тьюторов
системы образования Динского района по предметам и 

направлениям работы в 2019-2020 учебном году

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся к ЕГЭ: 
Русский язык -  Проказина Т.И. СОШ № 2; Ткачук Л.И., СОШ №4;
Литература -  Коваленко Л.Н., СОШ №3; Фирсова Н.В., СОШ №1; Савина Е.В., 
СОШ №4;
Математика -  Статникова М.Ю., СОШ №2; Ветюгова С.А., СОШ №34;
Физика -  Пелипенко Т.А., СОШ № 37; Бормотова О.В., СОШ №10;
Биология - Блаженко С.А., СОШ №1; Охина Т.А., СОШ № 34;
Химия - Савинкина Л.В., СОШ № 2;
Иностранный язык -  Ревазян Е.М., СОШ №29;
География -  Чевычелов А.Н. СОШ №4;
История -  Акопова Э.А., СОШ № 3, Габлая В.А., СОШ №30;
Обществознание - Черкашина А.П., СОШ №4, Цыганкова О.В., СОШ №5; 
Информатика -  Кузуб Ю.П., Кузуб Л.В., СОШ № 4;

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся к ГИА: 
Математика -  Бондарец С.М., СОШ №5; Тихомирова Е.А., СОШ № 53;
Русский язык -  Казанцева О.А., СОШ №1; Магомедгаджиева Х.Т., СОШ №38; 
Обществознание -  Цыганкова О.В., СОШ №5;
История -  Г аблая В.А., СОШ №30;
Г еография -  Полякова Е.М., СОШ № 29;
Химия -  Хижкина И.С., СОШ № 30;
Биология -  Овсянникова О.В., СОШ №2.

Тьюторы по предметам:
Начальные классы -  Асташова Е.В., СОШ №2;
Основы православной культуры -  Блоха А.В.,СОШ №35;
СОШ №35, Лизунова И.А., СОШ №1;
Кубановедение -  Черная Т.В., СОШ № 29; Власова Н.В.; СОШ №5;
ИЗО -  Звонова Т.С., СОШ № 37;
ОБЖ - Жукова М. Д., СОШ № 13;
ОРКСЭ -  Гончарик С.П., ООШ №9 
Тьютор по работе с одаренными детьми 
Математика -  Сидаравечене Е.М., СОШ №29; 
физика -  Ватян С.Е., СОШ №3; 
начальные классы -  Оленец Т.Н^СОП! №38.

it б  £  Ц Р Й Д
Директор БОУ СОШ № 29 

■ ЯСНОЙ район
М.А.Кунаковская 

20

М.А.Ежкова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 03.08.2020 г. №249

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского
района в 2020-2021 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической 
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли 
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работу по реализации 
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2020-2021 
учебный год - «Методическое сопровождение повышения профессиональной 
компетентности педагогов системы образования МО Динской район в рамках 
профессионального стандарта «Педагог».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской 
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС), 
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл), 
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дошкольных образовательных учреждений района 
(Приложение №2);

2.3 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным конкурсам 
(Приложение №4);

3. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы 
(Приложение №3).

4. Утвердить количество стажировочных площадок по обмену и 
распространению опыта работы общеобразовательных организаций (Приложение 
№7).

'"'“^ ^ ^ ^ ^ с щ р р зр г ^ ^ ф ж о в ^ а ^ ^ ш о б р а зо в а т е л ь н ь г х  организаций района: 
ДиреЯйр ЩШ 21а р 1фиМцй1ЦуС1|щб^1^^й Ь 1шеназванным руководителям районных

рабочей группы по подготовке к 
'^^рбф^сионадьньвс кодаяр ^ ^ о ^ н ^ ^ ^ ^ о т в е т с т в и и  с положением о доплатах за 

счет и в пределах фонда оплаты Труда подведомственных учреждений.
6. Утвердить е д и н й ^ ^ Е а д ^ ^ ^ е  дни педагогов района для работы 

районных объединений педашсЙЦ райшш (Приложение №5).



7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района 
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения 
профессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику).

9. Рекомендовать начальнику методического отдела МКУ ЦПО МО 
Динской район (Рудкова) планировать работу методических объединений 
педагогов района, не связанную с проведением открытых уроков в 0 0 ,  во второй 
половине дня.

10. Рекомендовать руководителям 0 0  района планирование методической 
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со 
следующими задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагогические и воспитательные 
личностно-ориентированные технологии.

10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации 
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района, 
координировать эту работу с ГБОУ ПРО.

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных 
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации 
информационно-методической поддержки педагогов в межкурсовой период на 
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию регионального проекта «Учитель будущего»;
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- реализацию задач профессионального стандарта «Педагог»;
- участие в реализации основных направлений развития 0 0 ;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе 

ГИА;
- изучение технологий качественного обучения учащихся с проблемами 

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Оказать поддержку педагогам, решившим принять участие в 

методических и профессиональных конкурсах, в т.ч. в конкурсе на получение 
денежной премии лучшими педагогами и в методических конкурсах различного 
уровня.

10.6. Содействовать развитию информационной образовательной среды, 
внедрению в образовательный процесс информационных технологий, Интернет- 
технологий.

10.7. Продолжить работу по организации информационно-методического

кеш
Директор БОУ

ш двйШ Ф радого и
олков кубанского быта; 

обучения;
ов к итоговой аттестации; 
плектования школьных библиотек;



-эффективного использования материально-технического и учебно­
методического оснащения 0 0  в учебно-воспитательном процессе;

- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;
- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.8. Выстроить систему информационно-методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в 0 0 ;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.9. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми. 
11. Продолжить инновационную работу в 0 0 :
11.1. муниципальных инновационных площадок в 0 0 :__________________

№ п/п 0 0 Тема МИП
1 БОУ СОШ№2 «Казачьему роду нет переводу!» (до июня 2022 г.)

2 БОУ СОШ№2 «Наш школьный двор как источник воспитания любви к родному дому» (до 
июня 2021 г.)

3 БОУ СОШ №2 «Математический лагерь «Школа юного ученого» (до июня 2022 г.)

4 БОУ СОШ №3 «Формирование учебной мотивации младших школьников» (до июня 2021
г-)

5 АОУ СОШ №4 Адаптация и социализация детей с ограниченными возможностями здоровья 
в условиях общеобразовательной организации (до июня 2021 г.)

6 АОУ СОШ №4 «Детский туризм в формировании важнейших личностных качеств младших 
школьников и совершенствовании знаний родного края» (до июня 2022 г.)

7 БОУ СОШ №6 «Служба школьной медиации как альтернативный способ урегулирования 
конфликтов в образовательной среде» (до июня 2021 г.)

8 МАОУ СОШ №15 «Психолого-педагогические условия коррекции неуспеваемости младших 
школьников» (до июня 2022 г.)

9 МАОУ СОШ №15 «Ученическое тьюторство как способ повышения уровня образовательной 
мотивации среднего и старшего звена» (до июня 2021 г.)

10 БОУ СОШ №28 Модель организации внеурочной деятельности в учебном хозяйстве 
«Победа» для успешной социальной адаптации учащихся (до июня 2021 г.)

11 БОУ СОШ №28 Использование мультимедийных продуктов как средство повышения 
коммуникативных компетенций участников образовательного процесса (до 
июня 2021 г.)

12 БОУ СОШ №29 Центр по развитию естественно-научного и инженерно-математического 
образования «Галактика» (до июня 2021 г.)

13 БОУ СОШ №35 «Внутришкольная система оценки личностных образовательных достижений 
учащихся средствами сетевой web-среды автоматизированного учета и 
контроля» (до июня 2021 г.)

14 БОУ СОШ №38 «Зал Боевой Славы как инновационное пространство школы» (до июня 2022 
____________________________________________________________________

11.2. Продолжить инновационную работу в ДОО:
Продлен статус МИП на 2020-2021 учебный год ДОО №13,8. Продолжают 

работу апробационные краевые площадки (БДОУ № 1,4, 37, МАДОУ №8).
Лписваеа статус мздшципальной инновационной площадки на 2020-2021 уч. год

■j
впнэа

oZ
V

М Л Учреждение Тема проекта

НОИВ<
jtf ПИ 
H d j

п ю д а # 0 и детс4
3D АО З doiMadHjf | 
I S  1 5 И а О ! 5  I

‘Ч И Ж «Организация театрально-игровой деятельности в 
коррекционно-образовательном процессе группы 
компенсирующей направленности для дошкольников 
с ОНР»

2 БДОУ МО Динской pd io f «2e^‘c i | | ig ;a l |№ ||i  I
i. Q- V£»4v. о 2 /т  -Sr ш

«Двигательное и познавательное развитие с 
использованием элементов туризма для 
дошкольников 4-7 лет»

3 БДОУ МО Динской райо^ДййкЙЙ'^ал2ёШ?> «Роль ранней профориентации в успешной



социализации детей дошкольного возраста»
4 БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Обучение игре в шашки, как средство развития 

психических процессов у детей среднего и старшего 
дошкольного возраста»

5 БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Формирование культуры безопасного поведения на 
дорогах для всей семьи, деятельность отряда ЮИД в 
детском саду»

6. МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 63» «Ранняя профориентация детей старшего 
дошкольного возраста через ознакомление с трудом 
взрослых»

12. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 
методического отдела МКУ ЦПО МО Динской район (Рудкова).

13. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования М.А.Ежкова



Приложение №3 
к приказу У О 

от 03.08.2020 г. № 249

Список тьюторов
системы образования Динского района по предметам и 

направлениям работы в 2020-2021 учебном году

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся к ЕГЭ:
Русский язык -  Проказина Т.И. СОШ № 2; Ткачук Л.И., СОШ №4;
Литература -  Коваленко Л.Н., СОШ №3; Савина Е.В., СОШ №4;
Математика -  Статникова М.Ю., СОШ №2; Ветюгова С.А., СОШ №34;
Физика -  Пелипенко Т.А., СОШ № 37; Бормотова О.В., СОШ №10;
Биология - Блаженко С.А., СОШ №1; Охина Т.А., СОШ № 34;
Химия - Савинкина Л.В., СОШ № 2;
Иностранный язык -  Ревазян Е.М., СОШ №29;
География -  Чевычелов А.Н. СОШ №4;
История -  Акопова Э.А., СОШ № 3, Габлая В.А., СОШ №30;
Обществознание - Черкашина А.П., СОШ №4 
Информатика -  Кузуб Ю.П., Кузуб Л.В., СОШ № 4;

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся к ГИА: 
Математика -  Бондарен С.М., СОШ №5; Тихомирова Е.А., СОШ № 53; 
Русский язык -  Казанцева О.А., СОШ №1; Никишина С.Е., СОШ №30; 
Обществознание -  Цыганкова О.В., СОШ №5;
История -  Габлая В.А., СОШ №30;
Г еография -  Полякова Е.М., СОШ № 29;
Химия -  Хижкина И.С., СОШ № 30;
Биология -  Овсянникова О.В., СОШ №2.
Иностранный язык -  Бабченко М.А., СОШ №1.

Начальные классы -  Асташова Е.В., СОШ №2;
Основы православной культуры -  Блоха А.В.,СОШ №35; 
Кубановедение -  Черная Т.В., СОШ № 29; Власова Н.В.; СОШ №5; 
ИЗО -  Звонова Т.С., СОШ № 37;
ОБЖ - Жукова М. Д., СОШ № 13;
ОРКСЭ -  Гончарик С.П., ООШ №9

Тьюторы по предметам:

Тьютор по работе с одаренными детьми
Математика -  Сидаравечене Е.М., СОШ №29; 
Физика -  Ватян С.Е., СОШ №3 ’_
Иааальныаклассьт -  ТутядваЙМ^СОТ 11 №2.

© Й й' i  &Г jpTlt»" г  тт

М.А.Ежкова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙРАЙОН

П Р И К А З

от 10.08.2021 г. № 360

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского 
района в 2020-2021 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической 
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли 
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работу по реализации 
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2021-2022 
учебный год - «Муниципальная система методического сопровождения 
индивидуализации профессионального роста педагогов как механизм повышения 
качества образования».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской 
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС), 
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл), 
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дошкольных образовательных учреждений района 
(Приложение №2);

2.3 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным конкурсам 
(Приложение №4);

3. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы 
(Приложение №3).

4. Утвердить количество стажировочных площадок по обмену и 
распространению опыта работы общеобразовательных организаций (Приложение 
№7).

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:
5.1. При тарификации у р ш вить вышеназванным руководителям районных 

объединений педагогов]Г̂ ^^® р!Ш ^^членам  рабочей группы по подготовке к
соответствии с положением о доплатах за 
ведомственных учреждений.
|е дни педагогов района для работы 
(Приложение №5).



7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района 
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения 
профессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику),

9. Рекомендовать начальнику методического отдела МКУ ЦПО МО 
Динской район (Рудкова С.Г.) планировать работу методических объединений 
педагогов района, не связанную с проведением открытых уроков в 0 0 , во второй 
половине дня.

10. Рекомендовать руководителям 0 0  района планирование методической 
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со 
следующими задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагошческие и воспитательные 
личностно-ориентированные технологии.
10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации 
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района, 
координировать эту работу с ГБОУ ДЛЮ РИО КК,

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных 
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации 
информационно-методической поддержки педагогов в межкурсовой период на 
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию регионального проекта «Учитель будущего»;
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- реализацию задач профессионального стандарта «Педагог»;
- участие в реализации основных направлений развития ОО;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе 

ГИА;
- изучение технологий: качественного обучения учащихся с проблемами 

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Направить работу методических объединений в ДОО на:
- повышение качества образовательных программ дошкольного образования;
- повышение качества содержания образовательной деятельности;
- повышение качества образовательных условий в ДОО (кадровые условия, 

развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические 
условия);

- по взаимодействию с семьей (участие семьи в образовательной 
деятельности, удовлетворенность семьи образовательными услугами);

- по обеспечению здоровья, безопасности и качеству услуг по присмотру и

ч в ДОО.
там, решившим принять участие в 
iypeax, в т.ч. в конкурсе на получение



денежной премии лучшими педагогами и в методических конкурсах различного 
уровня.

10.7. Содействовать развитию информационной образовательной среды, 
внедрению в образовательный процесс информационных технологий, Интернет-
технологий,

10.8. Продолжить работу по организации информационно-методического 
сопровождения:

- создания школьных музеев, уголков кубанского быта:
- профильного и предпрофильного обучения;
- подготовки учащихся 9 и 11 классов к итоговой аттестации;
- оперативного и качественного комплектования школьных библиотек; 
-эффективного использования материально-технического и учебно-

методического оснащения 0 0  в учебно-воспитательном процессе;
- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;
- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.9. Выстроить систему информационно-методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в 0 0 ;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.10. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми.

11. Продолжить инновационную работу в 0 0 :
11.1. муниципальных инновационных площадок в 0 0 :
В 2021-2022 уч.г. в школах Динского района будут действовать 17

№п/п о о Тема МИЛ
1 БОУ СОШ №1 «Мастерская школьных ключевых дел как эффективный механизм 

формирования компетенций XXI века» (до июня 2024 г.)
2 БОУ СОШ №2 «Казачьему роду нет перевод)’!» (до июня 2022 г.)
3 БОУ СОШ Ж «Школьный двор как образовательная среда для нравственно­

патриотического воспитания и повышения качества образования» (до июня 
2024 г.)

4 БОУ СОШ Ш «Математический лагерь «Школа юного ученого» (до июня 2022 г.)
5 А О У  СОШ Ж «Школьный навигатор «ИнфоТьютор» как координатор работы с 

электронными технологиями образования педагогов, учащихся и
родителей» (до июня 2024 г.)

б АОУ СОШ Ш «Детский туризм в формировании важнейших личностных качеств 
младших школьников и совершенствовании знаний родного края» (до 
июня 2022 г.)

7 МБОУ СОШ №5 «Наставничество. Работа в блоке «Учитель-учитель» (до июня 2024 г.)
8 МБОУ СОШ №10 «ТЕОх конференция как форма представления педагогического опыта» (до 

июня 2024 г Л
9 МБОУ СОШ №13 лЯ^^г^^Цость между уровнями образования как условие создания 

^рй^^*^^^рЫз°вательной среды для участников образовательного 
2024 г.)КСЭ И ИЯ В Е Р  Н A j g

<<

ШЧДиш т рякои районА И- fe с
\ г А, &у иаковскаирЗ

пример эффективной практики патриотического
I f  I

1 1  ' м а о у  Щ ; условия коррекции неуспеваемости младших
......  ........

«У;toe



школьников» (до июня 2022 г.)
12 МБОУ СОШ №28 «Управление профессиональным развитием педагога в образовательной 

организации» (до июня 2024 г.)
j 13 БОУ СОШ №29 «Лестница личностного роста педагога как фактор повышения качества 

образования» (до июня 2024 г.)
14 БОУ СОШ №35 Механизм повышения профессионального роста педагогов разных 

возрастных категорий» (до июня 2024 г.)
15 МБОУ СОШ №38 «Организация работы с одаренными учащимися»
16 МБОУ СОШ №38 «Зал Боевой Славы как инновационное пространство школы» (до июня ! 

2022 г.)
17 МБОУ СОШ №39 Система работы школы с одаренными учащимися (до июня 2022 г.)

11.2. Продолжить работу муниципальных инновационных площадок в ДОО: 
В 2021-2022 уч.г. в дошкольных образовательных организациях Динского района
действуют 8 муниципальных инновационных площадок:________________ ‘

доо Тема МИЛ
МАДОУ ЦРР -  детский сад №3 «Организация театрально-игровой деятельности в 

коррекционно-образовательном процессе группы 
компенсирующей направленности для 
дошкольников с ОНР»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №14» «Двигательное и познавательное развитие с 
использованием элементов туризма для 
дошкольников 4-7 лет»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №61» «Роль ранней профориентации в успешной 
социализации детей дошкольного возраста»"

БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Обучение игре в шашки, как средство развития 
психических процессов у детей среднего и 
старшего дошкольного возрайта»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Формирование культуры безопасного поведения 
на дорогах для всей семьи, деятельность отряда 
ЮИД в детском саду»

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 63» «Ранняя "профориентация детей старшего 
дошкольного возраста через ознакомление с 
трудом взрослых»

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 9» Мультстудия как инновационный метод развития, 
дошкольников с ограниченными возможностями 
здоровья».

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 9» 

i___________

«Посткроссинг: экологическое воспитание через 
познание природы родной страны с помощью 
друзей»

12. Присвоить статус «опорная школа» общеобразовательным организациям 
района АОУ СОШ №4, БОУ СОШ №10 по реализации социального проекта 
«Финансовая грамотность».

U-.----Контеолы- • за выполнением приказа возложить на начальника
ej|a МКУ НПО МО Динской район (Рудкова).

/ШО Дп^АоШтшт вступает в силу со дня его пщщсания,
’" М.А.Кунаковсхаз 

20 ,syут

образовкьщг '■ С; М.А.Ежкова



Приложение №3 
к приказу У О 

от 10.08.2021 г. № 360

Список тьюторов
системы образования Динского района по предметам и 

направлениям работы в 2021-2022 учебном году

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся к  ЕГЭ:
Русский язык -  Проказила Т.И. СОШ № 2; Ткачук Л.И., CQI.1I №4;
Литература -  Коваленко Л.Н., СОШ №3; Савина Е.В., СОШ №4;
Математика -  Статиикова М.Ю.. СОШ №2; Ветюгова С.А., СОШ №34;
Физика -  Пелипеико Т.А. СОШ №37; Бормотова О.В., СОШ №10;
Биология - Блаженко С.А., СОШ №1; Охина Т.А., СОШ № 34;
Химия - Савинкина Д.В., СОШ № 2;
Иностранный язык -  Ревазян Е.М., СОШ №29;
География -  Чевычелов А.Н. СОШ №4;
История -  Токарева В. А., СОШ №2;
Обществознание - Черкашина А.П., СОШ №4 
Информатика -  Кузуб Ю.П., Кузуб Л.В., СОШ № 4.

Тьюторы по организации работы по подготовке учащихся кГИ А : 
Математика -  Бондарец С.М., СОШ №5; Тихомирова Е.А., СОШ № 53; 
Русский язык -  Казанцева О.А.. СОШ №1; Никишина С.Е., СОШ №30; 
Обществознание -  Терентьева И.Г, СОШ №35;
История -  Халимова Е.П., СОШ №2;
География -  Полякова Е.М., СОШ № 29:
Биология: -  Овсянникова О.В., СОШ №2.
Иностранный язык -  Сурнина Т.И., СОШ № 1.

Тьюторы по предметам:
Начальные классы -  Асташова Е.В., СОШ №2;
Основы православной культуры -  Кныш Q.B., СОШ №20;
Кубановедение -  Власова Н.В., СОШ №5;
ОБЖ - Скорицкий И.В., СОШ № 1.
Финансовая грамотность -  Баранникова Е.Н., БОУ СОШ №2.

Тьютор по работе с одаренными детьми 
Математика -  Сидаравечене Е.М., СОШ №29;

. Физика -  Ватяи С.Е.,, СОШ №3;

М.А.Ежкова


